UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De zacheo et ceco p[rim]us illuminato ca. cxiiij

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia

celo: q̄ nulla erit tibi
Et male queris; Re
gnare enim vultis q̄
non meruistis. Por
testis bibere calices
quem ego bibi; et
sum aut baptismo q̄
ego baptizor; bap
tizari. Dicunt ei: Pos
sumus Calicem passionis
baptisma mortem si
gnat. et dicit ad filium
dine lane intincte. Si
cut ei lana intingit et
accipit alicuius colo
ris dignitatem. sic nos
in morte descendimus corpales et resurgemus spi
rituales. Calicem ad frater cyphus est q̄ calidam sumi
mus portionem. Hieronymus et Theodosius dicit cyphus
esse quem inuenerunt calices. et dixerunt calicem q̄
nunc mutata littera. i. i. a.
dicitur calix. Cassiodorus
supra psalmos dicit Ca
licem dicitur passio. quia cum
mensura bibis. Fidelis
enim deus q̄ non sinit nos
tentari supra id quod
possumus. Est enim ca
lix cyphus cuius q̄ men
sura distribuitur potus bibentibus. Et secundum hanc di
stinctionem calicis et baptismi recte subdidit
dominus. Calicem quod de meum bibetis. et tacuit de ba
ptismo. Iohannes enim non martyrium; sed passiones
multas circa mortem sustinuit. Alii tamen et calicem
et baptismum per eodem accipiunt. scilicet per martyrium.
Et dicunt iohannem ante fuisse martyrem quia ante non
defuit martyrium. et in feruentis olei dolium
missus est. In hunc modum hieronymus dicit de
monachis. Monachi debent habere purita
tem martyrii. siquidem et ipsi martyres sunt. Ad
didit quod Iesus. Sedere autem ad dexteram vel ad
sinistram: non est meum dare vobis. subaudi. tali
bus quales vos estis. quia estis abietosi. Al
vobis quasi per vobis. i. quia per inquit meum estis. Non
enim personarum acceptor est deus. ut scilicet personarum
aliquem obseruet sine meritis in dando salutem
eternam. Et cum indignarentur decem de duobus fra
tribus: docuit dominus hos et illos non veteros ad
regnum nisi per humilitatem. et dedit se in exemplum
eis dicens. Filii hominis non venit ministrari sed mi
nistrare. Quia enim homo cecidit per superbiam; per

Calix est cyphus quod calidam sumimus portionem. id est potum quod calefacit ut vinum. cernit. meo dicitur huiusmodi quod calefacit corpus humanum. Cyphus dicitur vas quod sumimus potum: quod cibo infundit tamen ad molliciam dicitur sic est aqua simpliciter. quod non nutrit: sed soliditate cibi per membra deponit. Hec est propria differentia inter cyphum et calicem

Item calices plures sunt quia terra calidissima est. quod inuenerunt quoddam genus contra calorem. quod grece calicos dicitur: et per mutationem. i. in a. dicitur est calicos.

alliam vltam redire oportet eum in regione sua
Ad quod significandum dominus papa in processio
nibus redit per alliam vltam ab ea per quas
egressus est.

De zacheo et ceco prius illuminato.
Capitulum. CXIII.

An te qua

ingredietur biericho illuminauit cecum unum. et in
gressus ambulabat biericho Zachaeus autem princeps publicanorum: quia pusillus
erat ascendit arborem sicomorum ut videret Iesum
transiuntem. Sicomorus ficus fatua dicitur. in fo
liis moro silis. i. alijs similibus ficul. Unum dicitur
sicomorus. sed altitudine persistans. unum et la
tius celsa nuncupatur. dicitur ei Iesus. Zachaeus
descende: quia hodie oportet me in domo tua ma
nere. Et descendit et excepit illum gaudens in do
mum suam. Tunc zachaeus
dimiduum bonorum suorum dedit pauperibus. et
dimiduum retinuit ut in de redderet his quos
defraudauerat in quibus duplum: que in duplum
vel quadruplum restituebant secundum legem: sic
super dicitur est. Et ait Iesus. Hodie huic do
mum salutem facta est: eo quod ipse zachaeus filius sit
abrae. factus scilicet non natus. i. non secundum carnem sed secundum fidem

Salus fit zachaeo de scendit. Iudei ad hunc in sublimi stantes orationes maiores primas cathedrae huius in synagoga eorum. Ecclesia delectat et maiores in choro in processioibus potestiores sunt.

De duobus cecis bierichontinis
Capitulum. CXV.

Egrediente eo

biericho secuta est eum turba multa
Pauci enim non audebant ingredi dolum
tum propter latrones. Et ecce duo cecis sedebant
secundum viam. ex quibus vnus bartimeus erat. et alius
filius. Qui cum clamaret. fili david misere no
strum. et cum increparent ut tacerent magis clam
mabant. Stetit Iesus: et illis ad se vocatis re
tigit oculos eorum. et cõfestim viderunt et secu
ti sunt eum.

De alabastro vnguenti. Capitulum. CXVI.

Iesus ergo ante

septem dies pasce venit in bethaniam
sabbato scilicet ante ramos palmarum quod
dies sexta erat ante pascha. si numeremus ipsum et
diem pasce cum quatuor inepositis: et erat in domo